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Afatl’ Rok/Deadline

Té nderuar/a,

Duke u bazuar n& nenin 53 lidhur me nenin 57 paragrafi 1 dhe 2 dhe nenin 98 paragrafi 1 t& Ligjit nr.

05/L-002 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, si dhe duke pasur pér bazé nenin 104 lidhur
me nenin 117 t8 LPP-sé& nr. (4/1.-042 si dhe nenin 17 t& Rregullorés t& Punés sé OSHP-sE, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull *Renovimi i Stadiumit té Qytetit & Gjilanit™ me numér & prokurimit
631-23-13546-5-1-1, inicuar nga AK - Komuna e Gjilanit, nga ana e Panelit Shqyrtues t& OSHP-s&
kérkojmé t& marr ke

VENDIM
1. Shfugizohet Vendimi me nr t& protokollit 2024/0521 i datés 09 gusht 2024,
r ! Sipas nenit 104, nenit 105 par.2.15 dhe nenit 117 & LPP-sé lidhur me nenin 24 t& Rregullorés té

Punés s& OSHP-s& dhe nenit 53 dhe 57 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligjit nr. 05/L-002 pér Procedurén ¢
Pérgjithshme Administrative, t& merret vendim me t€ cilin do t& refuzohet si e pabazuar (s1 palé pa
interes) pér shgyrtim ankesat e OE “Euro Construktion” N.N.P lidhur me kété aktivitet prokurimi
dhe AK-sg t'i lejohet vazhdimi i procesit sipas Njoftimit mbi Vendimin e AK-sé i¢ datés
31.05.2024



Arsyetim

1. Me 09.08. 2024, paneli shqyrtues i OSHP kané marré Vendimin me nr.
OSHP2024/0521, pérmes té cilit e kané aprovuar si pjesérisht t& bazuar ankesén e OE
N.N.P. “Euro Construction” dhe e kané anuluar né térési aktivitetin e prokurimit me
titull “Renovimi i Stadiumit t& Qytetit t& Gjilanit” me nr. t& prokurimit 651-23-13546-5-
1-1, t& inicuar nga Autoriteti Kontraktues (kétu e tutje: : AK) Komuna e Gjilanit.
Rrjedhimisht me kété vendim éshté anuluar Njoftimi mbi vendimin e Autoritetit
Kontraktues i datés 31.05.2024, me té cilin AK kishte shpall fitues me dhénien e
tenderit GOE “Demiri Gartenbau GmbH & Avag Group SH.P.K & El - Bau SH.P.K. &
Bujar Shabani B.I. & Kosova Asfalt SHP.K. & K.N.T.SH. Teuta -M SH.P.K.”. PSH.
Vendimin pér anulimin e aktivitetit e ka bazuar né vlerésimin se kinse kriteret e dosjes
sé tenderit nuk kané qené té hartuara si duhet nga autoriteti kontraktues dhe nuk jané
né harmoni me nenin 51 t& LPP dhe me arsyetimin se kinse OE ankues nuk iu &shté
lejuar gasja né dokumentet zyrtare né harmoni me nein 10 dhe 11 t& LPP-sé.

2. Ne si AK konsiderojmé se ky vendim pér anulimin e aktivitetit t&¢ prokurimit éshté
nxjerré né kundérshtim me gjendjen faktike dhe dispozitat ligjore t& aplikueshme.
Sepse né bazé té rrethanave té rastit konkret, paneli shqyrtues ka marré njé vendim gé
nuk &éshté i mbéshtetur né gjendjen faktike dhe né dispozitat juridike té parapara me
legjislacionin pér prokurim publik. Kjo situaté sjell njé moszbatim té drejté té ligjit dhe
njé keqvlerésim té ¢éshtjes juridike né fjalé.

3. Kundérshtimin ndaj vlerésimit té PSH-és, lidhur me certifikimin FIDIC dhe
certifikatat pér stafin profesional -Mosrespektimi i dispozitave té LPP-sé
Nga ana e PSH jané anshkaluar provat dhe faktet vendimtare gé tregojné se oferta e
Operatorit Ekonomik ankues, N.N.P. “Euro Construction”, nuk kishte plotésuar kushtet
themelore administrative. Nga arsyetim i vendimit t&é PSH shihet qarté se paneli
shqyrtues nuk e ka administruar dhe shqyrtuar fare faktin thelbésor pér vlerésim té drejté
té késaj ¢éshtje juridike, duke mos e theksuar se OE ankues u eliminua nga procesi i
métutjeshém i prokurimit pasi qé oferta e tij nuk e kishte plotésuar njér kusht thelbésor
administrativ sipas kérkesave formale t¢ dosjes sé tenderit pér faktin se nuk e ka
vendosur ¢mimit né pozicionin/artikullin “E.15.8 - Material i imét i paspecifikuar “né
paramasén dhe parallogariné e ofertés sé tij. Lidhur me situatat e tilla dispozita e nenit
10.1 [tabela - Problemi: mosplotésimi i listés sé gmimeve pér pozicione/artikuj pér secilén
pjesé t& paramasés], e obligon autoritetin kontraktues qé té refuzojé tenderin pa kérkuar
informacione t& métejshme. Sipas nenit 10.1 t& Udhézuesit pér Prokurim Publik, nenit
40.6 t& Rregullorés pér Prokurimin Publik dhe nenit 59.4 té Ligjit pér Prokurimin Publik
mosplotésimi i kérkesave formale t& dosjes sé tenderit obligon Autoritetin Kontraktues té
refuzojé tenderin. Kjo situaté éshté vértetuar edhe né raportin e ekspertit shqyrtues nr.
2024/0521 i 17 korrikut 2024 [shih faqe 17] por edhe nga PSH-ja, qé e vlerésoi
pretendimin ankimor si té pabazuar. Né bazé té rrethanave t€ rastit konkret, autoriteti
kontraktues nuk ishte i obliguar t& vazhdojé me fazat tjera té vlerésimin e ofertés sé¢ OE
ankues, por pavarésisht késaj nisurr nga parimi i objektiviteit dhe transparencés, AK e ka
vlerésuar ofertén e tij dhe né relacion me kriteret e pérzgjedhjes, gjé qé ka gjetur se oferta
e tij nuk i ka plotésuar t& gjitha kriteret e dosjes sé tenderit, konkretisht kérkesat e
kapacitetin teknik dhe profesional lidhur me kérkesén nr. 2 né pikén b dhe pikén gj) té saj
té cilat jané konstatuar raportin e vlerésimit dhe letrat standarde pér tenderuesin e
alitrimiiar Mivama ez mi1le iehie 1iehti vendimtar nar elimininin e i péer faktin ce kushti



vendimtar ishte sa i pérket mosplotésimit t¢ kushtit administrativ si¢ u theksua mé lart,
kurse gjetjet tjera ishin arsye shtesé dhe mbéshtetése pér papérgjegjshmériné e ofertés sé
tij né& kuptim t& nenit 59.4 t&¢ LPP-s&. Sipas nenit 59.4 t& LPP-s¢ dhe nenit 40.6 té RRPP nr.
001/2022, mosplotésimi i kérkesave té kritereve t& pérzgjedhjes té dosjes sé tenderit
obligon Autoritetin Kontraktues té refuzojé tenderin.

4. Vértetim té gabueshém dhe jo t& sakté t& gjendjes faktike dhe né kundérshtim me
konsidtencén e praktikave té méparshme té OSHP-sé

PSH ka theksuar se anulimi i aktivitetit t& prokurimit éshté béré pér faktin se kinse
kriteret e pérzgjedhjes t& dosjes sé tenderit nuk kané gené té hartuara si duhet dhe né
harmoni me nenin 51 t¢ LPP-s¢, duke theksuar se AK nuk e kishte specifikuar qarté
kérkesén pér certifikim me FIDIC si dhe kishet theksuar se nuk e kishte specifikuar
modulin dhe formén e trajnimit pér stafin e profileve t&é ndryshme (armirues, latues,
murator, molera, shtrues pllakash, instalues pér instalime elektrike, instalues pér

ujésjellés dhe kanalizim).

Ne si AK, konsiderojmé se ky vlerésim i PSH qé€ éshté marré si justifikim pér anulim té
aktivitetit t& prokurimit nuk qéndron dhe &shté né kundérshtim me vendimin e
méparshém t& OSHP-s¢ me nr. 2024/0061, sipas té cilit t& gjitha kushtet dhe kriteret e
dosjes s& tenderit ju kishin nénshtruar kontrollit dhe shqyrtimit t& PSH, vendim i cili
kishte pércaktuar se kérkesa pér certifikim FIDIC dhe kérkesa pér stafin e profileve t&
ndryshme ishin né pérputhje me ligjin dhe praktikat e méparshme t& OSHP-sé. Pér mé
tepér sa i pérket kérkesés pér certifikimin e stafit t& profileve t& ndryshme ju sqarojmé se
formulimi i késaj kérkese éshté ne pajtueshméri té ploté me Ligjin pér Kualifikimet
Kombétare i cili pércaktion se “Certifikimi &shts proces i njohjes sé té arriturave té
kandidatéve pér kualifikim ndérmjet dhénies sé certifikatés ose diplomés” kurse
“Certifikata éshté njé dokumet zyrtar qé€ déshmon pérfundimin e njé Kursi, programi té
arsimit ose aftésimit pér kualifikim si dhe evidenton pérfundimin e njé kualifikimi.”
Shihni ju lutem pjesén e shkoqitur nga vendimi i lartcekur

Po ashtu ne si AK konsiderojmé se ky vlerésim i PSH &shté né kundérshtim me
dispozitén e nenit 108/ par.3.1. t& LPP-s& qé pércakton sakté mundésité e OE ¢
kundérshtojné kushtet dhe kérkesat e vendosura né dosjen e tenderit. Pér mé tepér
vendimi i panelit shqyrtues bie né kundérshtim me konsistencén e vendimeve té
méparshme t& OSHP-s¢, duke pérfshiré edhe vendimin me nr. 2024/0109, ku éshte
vértetuar se “mbetet gjithnjé nén pérgjegjésin e secilit OF, qé ti sqaroj me kohé dhe né
fazén paraprake para ofertimit t& gjitha dilemat lidhur me kerkesat e vendosura nga AK
né NJK dhe DT, kurse pas pranimit t& kushteve dhe kritereve t& vendosura obligohet
secilit OE qé me kohé ti parashtroj té gjitha deshmit dhe ti plotesoje kérkesat e DT, duke
kontribuar né njé proces té rregullt t& prokurimit né harmoni me nenin 1 t& LPP-sé.
Shihni ju lutem vendimin OSHP:2024/0109.

5. Interpretime dhe zbatim i gabuar i dispozitave té nenit 10 dhe 11 t& LPP

Vendimi i OSHP-s¢ &shté i bazuar né njé interpretim té gabuar dhe jo t& sakté t& ligjit,
duke pérmendur dispozita q€ nuk kané lidhje me rrethanat konkrete t& ¢éshtjes. Né& kéte
aspekt, pretendimet se AK-ja nuk ka lejuar qasjen né dokumentet zyrtare, bazuar né
nenet 10 dhe 11 t& Ligjit pér Prokurimin Publik, jané t& pavérteta dhe nuk kané pasur
ndikim né vlerésimin e ofertave Né arsyetimin e vendimit t& tij PSH ka theksuar se me
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ankuesit né bazé té cilave &éshté pohuar se kinse AK nuk ia ka lejuar qasjen né
dokumentet zyrtare né harmoni me nenin 10 dhe 11 t& LPP-sé&. Ne si AK konsiderojmé se
ky vlerésim i PSH nuk géndron pér faktin se kéto dispozita jané referencé e zbatimit
joadekuat lidhur me rastin konkret dhe nuk kané pasur asnjé ndikim né procesin e
ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t& tenderéve pérfshiré edhe rezultatin e procesit.
Po ashtu AK konsideron se veprimet e AK-sé né relacion me kérkesén pér qasje t& OE
ankues ishin né pérputhje me nenet 10 dhe 11 t& LPP-sé si¢ e vérteton né ményré bindése
vendimi i AK-sé pér lejimin e gasjes né dokumentet zyrtare né dosjen e paditésit nga OE
ankues N.N.P. “Euro Construction” i dt. 03.06.2024 dhe Procesverbali i qasjes i dt.
04.03.2024.

6. Kontradiktat me vendimet e méparshme dhe praktikat e OSHP-sé&

Vendimi i panelit shqyrtues bie né kundérshtim me vendime t& méparshme té OSHP-sé,
duke pérfshiré edhe vendimin me nr. 2024/0109, ku éshté vértetuar ligishméria e
kushteve dhe kritereve t& dosjes sé tenderit, qé nénkupton se né bazé t& nenit 105 kjo
éshté njé céshtje e gjykuar. Po ashtu, ky vendim &shté né kundérshtim me dispozitat e
nenit 108, par. 3.1. t& Ligjit pér Prokurimin Publik, i cili pércakton mundésiné e
Operatoréve Ekonomiké pér té kundérshtuar kushtet dhe kérkesat e dosjes sé tenderit.

7. Pérfundim:

Duke marré parasysh té gjitha faktet dhe argumentet e pérmendura mé lart, ne kérkojmé
nga Bordi i OSHP-sé qé té anulojé vendimin pér anulim té aktivitetit t& prokurimit dhe té
ri-tenderimit té projektit “Renovimi i Stadiumit t& Qytetit t& Gjilanit”. Ne jemi t& bindur
se vendimi i PSH-sé éshté i pabazuar dhe né kundérshtim me ligjin dhe provat e plota t&
paragitura né rast dhe konsiderojmé se veprimet dhe aktet e né pérputhje me tégjitha
kérkesat ligjore t& zbatueshm né rastin konkret. Ngase edhe né té& kaluarén e praktikés sé
OSHP-sé kur ka pasur situata té tilla pér anulim dhe shfuqzim ose korigjim té vendimeve
té OSHP-s¢, dhe kjo éshté vértetuar edhe né praktike nga shembujt e vendimeve si né
vijim: Shfuqizimi i Vendimit nga OSHP me nr.379/23 i datés 02.08.2023 dhe Konkluzion
pér Korigjim té vendimt me nr.380, i dt.28.08.2019

Me respekt,



